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MESSAGGIO  MUNICIPALE  NO. 
 

Preventivo 2013 dell’Azienda comunale acqua potabile di Cugnasco
 

Signor Presidente, 

signore e signori Consiglieri comunali,

 

tramite il presente messaggio 
dell’Azienda comunale dell’acqua potabile

 

1. Introduzione 

Il preventivo della gestion
di Fr. 53'840.--. Nel grafico sottostante viene esposto il confronto con il preventivo 2012.
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Municipio 
_______________________________________________________________________________________________________________

 

Cugnasco, 

19 dicembre 2012 

MESSAGGIO  MUNICIPALE  NO. 

dell’Azienda comunale acqua potabile di Cugnasco

e signori Consiglieri comunali, 

tramite il presente messaggio il Municipio vi sottopone, per esame e approvazione, il preventivo 
l’Azienda comunale dell’acqua potabile di Cugnasco-Gerra (ACAP) 

della gestione corrente dell’anno 2013 si chiude con un disavanzo d’esercizio 
. Nel grafico sottostante viene esposto il confronto con il preventivo 2012.
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Risoluzione municipale 

924 – 18.12.2012 

MESSAGGIO  MUNICIPALE  NO.  15 

dell’Azienda comunale acqua potabile di Cugnasco-Gerra 

, per esame e approvazione, il preventivo 
(ACAP) per l’anno 2013. 

dell’anno 2013 si chiude con un disavanzo d’esercizio 
. Nel grafico sottostante viene esposto il confronto con il preventivo 2012. 



 

 

 

Una fugace occhiata al grafico è sufficiente per scorgere le cause che hanno 
peggioramento che si verifica nel preventivo in esame. Sia le uscite correnti sia gli 
ammortamenti amministrativi presentano in effetti una progressione di rilievo che non viene 
compensata dalle entrate, che a loro volta, dovrebbero far registr
Ne consegue che i conti dell’Azienda comunale dell’acqua potabile, dopo essere ritornati 
nelle cifre nere nel 2010, grazie in particolare ai maggiori introiti garantiti dalle nuove tariffe 
e alla modifica intervenuta nel sistema 
presentano di nuovo un disavanzo d’esercizio come era già accaduto nell’anno 2009 e come 
emerge dall’evoluzione del risultato d’eserci

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il disavanzo d’esercizio 
necessaria politica d’investimento portata avanti negli ultimi anni dall’autorità comunale
Nel grafico che segue è

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’entità della perdita non deve però allarmare eccessivamente in quanto i
proprio generato dall’Azienda in passato
permetterà di assorbire interamente le perdite che si verificheranno nei pr
dover intervenire, almeno 

Tuttavia un discorso puntuale e preciso sulla situazione finanziaria dell’Azienda non potrà, 
in un prossimo futuro, essere del tutto disgiunto dal tenere conto
nei rapporti con il Consorzio intercomunale acqua potabile Val Pesta e, più 
specificatamente, di quelle che potrebbero essere le conseguenze di una modifica della 
sussistente convenzione tra i tre Comuni consorziati.

 

 

Una fugace occhiata al grafico è sufficiente per scorgere le cause che hanno 
peggioramento che si verifica nel preventivo in esame. Sia le uscite correnti sia gli 
ammortamenti amministrativi presentano in effetti una progressione di rilievo che non viene 
compensata dalle entrate, che a loro volta, dovrebbero far registrare una leggera flessione.
Ne consegue che i conti dell’Azienda comunale dell’acqua potabile, dopo essere ritornati 
nelle cifre nere nel 2010, grazie in particolare ai maggiori introiti garantiti dalle nuove tariffe 
e alla modifica intervenuta nel sistema di calcolo degli ammortamenti amministrativi, 
presentano di nuovo un disavanzo d’esercizio come era già accaduto nell’anno 2009 e come 
emerge dall’evoluzione del risultato d’esercizio riportata nello specchietto

l disavanzo d’esercizio prospettato per il prossimo anno è una diretta conseguenza dell
politica d’investimento portata avanti negli ultimi anni dall’autorità comunale

è indicato l’onere netto d’investimento sempre nel periodo 2008

L’entità della perdita non deve però allarmare eccessivamente in quanto i
proprio generato dall’Azienda in passato, che a fine 2011 ammontava a Fr. 1'155'763.09
permetterà di assorbire interamente le perdite che si verificheranno nei pr

almeno a breve termine, sulle tariffe applicate all’utenza.

Tuttavia un discorso puntuale e preciso sulla situazione finanziaria dell’Azienda non potrà, 
in un prossimo futuro, essere del tutto disgiunto dal tenere conto pure dei possibili scenari 
nei rapporti con il Consorzio intercomunale acqua potabile Val Pesta e, più 
specificatamente, di quelle che potrebbero essere le conseguenze di una modifica della 
sussistente convenzione tra i tre Comuni consorziati. 
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Una fugace occhiata al grafico è sufficiente per scorgere le cause che hanno generato il 
peggioramento che si verifica nel preventivo in esame. Sia le uscite correnti sia gli 
ammortamenti amministrativi presentano in effetti una progressione di rilievo che non viene 

are una leggera flessione. 
Ne consegue che i conti dell’Azienda comunale dell’acqua potabile, dopo essere ritornati 
nelle cifre nere nel 2010, grazie in particolare ai maggiori introiti garantiti dalle nuove tariffe 

di calcolo degli ammortamenti amministrativi, 
presentano di nuovo un disavanzo d’esercizio come era già accaduto nell’anno 2009 e come 

zio riportata nello specchietto. 

ttato per il prossimo anno è una diretta conseguenza della 
politica d’investimento portata avanti negli ultimi anni dall’autorità comunale. 

l’onere netto d’investimento sempre nel periodo 2008-2013. 

L’entità della perdita non deve però allarmare eccessivamente in quanto il cospicuo capitale 
che a fine 2011 ammontava a Fr. 1'155'763.09, 

permetterà di assorbire interamente le perdite che si verificheranno nei prossimi anni senza 
e tariffe applicate all’utenza. 

Tuttavia un discorso puntuale e preciso sulla situazione finanziaria dell’Azienda non potrà, 
pure dei possibili scenari 

nei rapporti con il Consorzio intercomunale acqua potabile Val Pesta e, più 
specificatamente, di quelle che potrebbero essere le conseguenze di una modifica della 
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A questo proposito si segnala che lo scorso 19 settembre, nell’ambito delle discussioni nate 
attorno all’approvazione del nuovo statuto del Consorzio, che avrebbe dovuto essere 
approvato entro il 31 marzo 2012 per potersi adeguare alla nuova Legge sul Consorziamento 
dei Comuni, i tre Esecutivi dei Comuni consorziati si sono dati appuntamento a Palazzo 
Marcacci a Locarno dove è stato discusso il futuro del Consorzio, anche alla luce del 
progetto di risanamento globale dell’acquedotto e dell’importante investimento finanziario 
previsto. Le parti si sono lasciate con l’unanime consenso ad entrare in materia per valutare 
ed approfondire l’opportunità e la possibilità di sciogliere il Consorzio sostituendolo con una 
nuova forma di collaborazione che andrà discussa, approfondita e attuata da parte di tutti gli 
enti interessati. Per questo motivo i Municipi di Cugnasco-Gerra, Locarno e Lavertezzo 
hanno proposto alla Delegazione consortile di voler chiedere al Consiglio di Stato la 
concessione di un’ulteriore proroga fino al 31 dicembre 2013 per poter disporre del tempo 
necessario ad analizzare la situazione in discussione e proporre una soluzione finale. 

Al momento in cui viene redatto il presente messaggio municipale non si è ancora in 
possesso della risposta del Governo cantonale. 

 

 

2. Il riassunto del preventivo 2013 

Il riassunto del preventivo si presenta nel seguente modo: 

 

Gestione corrente 

Uscite correnti Fr. 341'300.-- 

Ammortamenti amministrativi Fr. 314'800.-- 

Addebiti interni Fr. -.-- 

Totale spese correnti Fr. 656'100.-- 

Entrate correnti Fr. 602'260.-- 

Accrediti interni Fr. -.-- 

Totale ricavi correnti Fr. 602'260.-- 

Disavanzo d’esercizio Fr. 53'840.-- 

 

Conto degli investimenti 

Uscite per investimenti Fr. 3’359'500.-- 

Entrate per investimenti Fr. -.-- 

Onere netto per investimenti Fr. 3’359'500.-- 

 

Conto di chiusura 

Onere netto per investimenti Fr.  3’359'500.-- 

Ammortamenti amministrativi Fr. 314'800.--  

Disavanzo d’esercizio Fr. 53’840.--  

Autofinanziamento Fr.  260'960.-- 

Disavanzo totale Fr.  3'098’540.-- 

  



 

 

 

3. Le principali modifiche rispetto al preventivo dell’anno 2012

La prassi adottata per l’allestimento del preventivo 2013 non ha subito cambiamenti rispetto 
al passato. In particolare sono stati analizzati, nel dettaglio ed in maniera 
conti della gestione finanziaria. Si è quindi proceduto ad adeguare gli importi di quelle voci 
che, in un modo o nell’altro, sono state interessate da cambiamenti o da nuove situazioni 
venutesi a creare durante l’anno in corso o che si p

Si passa ora ad analizzare i principali scostamenti contenuti nel preventivo 2013 rispetto a 
quello del 2012 formulando delle brevi considerazioni.

 

 

 

322 Interessi passivi per debiti a media e lunga scadenz

L’onere per interessi passivi presenta un incremento di Fr. 20'000.
preventivo del 2012 raggiungendo l’ammontare di Fr. 100'000.

Nella parte introduttiva si è fatto riferimento agli importanti investimenti messi in 
cantiere dall’Azienda 
l’inversione di tendenza fatta registrare dal risultato d’esercizio fosse direttamente 
collegata ad essa. 
seguito delle nuove opere che sono state prospettate, il debito medio dell’Azienda nei 
confronti del Comune
raggiungendo la soglia de
corrisponde alla stima del costo medio pagato dal Comune per i suoi debiti.

 

331 Ammortamenti ordinari su beni amministrativi
332 Ammortamenti supplementari su beni amministrativi

Investimenti elevati non 
constatare al conto precedente, bensì anche sugli ammortamenti su beni amministrativi 
che nel preventivo 2013 si situano in 
consuntivo 2008 al 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Le principali modifiche rispetto al preventivo dell’anno 2012 

La prassi adottata per l’allestimento del preventivo 2013 non ha subito cambiamenti rispetto 
al passato. In particolare sono stati analizzati, nel dettaglio ed in maniera 
conti della gestione finanziaria. Si è quindi proceduto ad adeguare gli importi di quelle voci 
che, in un modo o nell’altro, sono state interessate da cambiamenti o da nuove situazioni 
venutesi a creare durante l’anno in corso o che si presenteranno durante il prossimo.

Si passa ora ad analizzare i principali scostamenti contenuti nel preventivo 2013 rispetto a 
quello del 2012 formulando delle brevi considerazioni. 

SPESE CORRENTI 

322 Interessi passivi per debiti a media e lunga scadenza 

L’onere per interessi passivi presenta un incremento di Fr. 20'000.
preventivo del 2012 raggiungendo l’ammontare di Fr. 100'000.--

Nella parte introduttiva si è fatto riferimento agli importanti investimenti messi in 
cantiere dall’Azienda negli ultimi anni o che lo saranno prossimamente e del fatto che 
l’inversione di tendenza fatta registrare dal risultato d’esercizio fosse direttamente 
collegata ad essa. In questo conto se ne ha la dimostrazione diretta 

nuove opere che sono state prospettate, il debito medio dell’Azienda nei 
confronti del Comune lieviterà il prossimo anno di ulteriori 

la soglia dei 5,8 milioni. Il tasso d’interesse applicato è del 2.15% e 
stima del costo medio pagato dal Comune per i suoi debiti.

331 Ammortamenti ordinari su beni amministrativi 
Ammortamenti supplementari su beni amministrativi 

elevati non si ripercuotono solo sugli interessi passivi, come si è potuto 
constatare al conto precedente, bensì anche sugli ammortamenti su beni amministrativi 
che nel preventivo 2013 si situano in complessivi Fr. 314'800.--
consuntivo 2008 al preventivo 2013 è riassunta nel grafico che segue.
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La prassi adottata per l’allestimento del preventivo 2013 non ha subito cambiamenti rispetto 
al passato. In particolare sono stati analizzati, nel dettaglio ed in maniera minuziosa, tutti i 
conti della gestione finanziaria. Si è quindi proceduto ad adeguare gli importi di quelle voci 
che, in un modo o nell’altro, sono state interessate da cambiamenti o da nuove situazioni 

resenteranno durante il prossimo. 

Si passa ora ad analizzare i principali scostamenti contenuti nel preventivo 2013 rispetto a 

L’onere per interessi passivi presenta un incremento di Fr. 20'000.-- rispetto al 
--. 

Nella parte introduttiva si è fatto riferimento agli importanti investimenti messi in 
negli ultimi anni o che lo saranno prossimamente e del fatto che 

l’inversione di tendenza fatta registrare dal risultato d’esercizio fosse direttamente 
In questo conto se ne ha la dimostrazione diretta in quanto, proprio a 

nuove opere che sono state prospettate, il debito medio dell’Azienda nei 
di ulteriori 3 milioni di franchi 

Il tasso d’interesse applicato è del 2.15% e 
stima del costo medio pagato dal Comune per i suoi debiti. 

solo sugli interessi passivi, come si è potuto 
constatare al conto precedente, bensì anche sugli ammortamenti su beni amministrativi 

--. La loro evoluzione dal 
è riassunta nel grafico che segue. 
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Gli ammortamenti ordinari salgono da Fr. 258'177.10 del preventivo dell’anno in corso 
a Fr. 299'063.-- del preventivo 2013, con una crescita di Fr. 40'885.90. 

Anche gli ammortamenti supplementari, ovvero quelli registrati quale arrotondamento 
degli importi che figurano a bilancio a fine esercizio oppure all’azzeramento dei beni 
amministrativi che a bilancio hanno un valore pari o inferiore a Fr. 5'000.--, aumentano 
passando da Fr. 7'022.90 a Fr. 15'737.--. Il maggior onere è pari a Fr. 8'714.10. 

Complessivamente gli ammortamenti su beni amministrativi incidono sulla gestione 
corrente del preventivo 2013 generando un peggioramento di Fr. 49'600.--. 

Contrariamente a quanto avviene per il Comune, dove l’ammortamento viene calcolato 
sul valore residuo a bilancio al 1° gennaio (ammortamento decrescente), per l’Azienda 
comunale dell’acqua potabile l’ammortamento viene determinato sul valore iniziale 
netto dell’investimento (ammortamento lineare) ed inizia a decorrere solo dall’anno in 
cui avviene la messa in esercizio dell’opera. Il valore netto iniziale sul quale sono stati 
calcolati gli ammortamenti del preventivo 2013 è di Fr. 10'413'582.40. Questo importo 
è una stima e potrà variare anche sensibilmente qualora non venissero rispettati i 
contenuti del piano degli investimenti. A titolo di paragone si segnala che il valore del 
preventivo 2012 era stato a suo tempo stimato in Fr. 8'474'560.--. 

Il dettaglio degli ammortamenti che potete desumere dalla tabella riportata sulla pagina 
seguente presenta le varie categorie d’ammortamento, suddivise in base alle 
disposizioni legislative in materia cui si è già fatto ampiamente cenno nel messaggio 
municipale no. 82 accompagnante il preventivo 2012 dell’ACAP. 

Concretamente ogni investimento votato dal Consiglio comunale viene in seguito 
suddiviso per categoria d’ammortamento. Per ognuna di queste l’art. 27 cpv. 4 del 
Regolamento sulla gestione finanziaria e sulla contabilità dei Comuni fissa delle 
aliquote in base alla durata di utilizzazione delle singole opere. 

Confrontando la tabella degli ammortamenti del preventivo 2013 con quella del 
preventivo 2012 si può notare la presenza di tre nuove categorie che per comodità sono 
qui riprese: 

 c a t e g o r i a d u r a t a ( a n n i ) t a s s o
- Microcentrali idroelettriche 25 4.00% 

- Installazioni di trattamento e disinfezione 20 5.00% 

- Apparecchi informatici e di telecomunicazione 5 20.00% 
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AAP  CUGNASCO-GERRA                 

    

TABELLA  DEGLI  AMMORTAMENTI ESERCIZIO: 2013   

    
Beni amministrativi Valore iniziale Valore a Uscite per Entrate per Valore     Ammortamenti   Valore a 

  (invest. netto) bilancio investimenti investimenti prima dell'                  bilancio 

    01.01.2013 2013 2013 ammortamento Tasso ordinari supplementari Totale 31.12.2013 

  Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. % Fr. Fr. Fr. Fr. 

Terreni 60'598.75 12'000.00 0.00 0.00 12'000.00 1.0% 606.00 94.00 700.00 11'300.00 

Rete di distribuzione 6'484'519.10 3'108'900.00 1'280'000.00 0.00 4'388'900.00 2.5% 162'113.00 6'187.00 168'300.00 4'220'600.00 

Serbatoi, camere rottura (manufatti) 1'963'595.95 1'077'200.00 723'100.00 0.00 1'800'300.00 2.5% 49'090.00 310.00 49'400.00 1'750'900.00 

Sorgenti (manufatti) 708'685.95 8'500.00 699'000.00 0.00 707'500.00 2.5% 17'717.00 183.00 17'900.00 689'600.00 

Microcentrali idroelettriche 0.00 0.00 300'000.00 0.00 300'000.00 4.0% 0.00 0.00 0.00 300'000.00 

Contatori 163'249.35 31'700.00 25'000.00 0.00 56'700.00 6.5% 10'611.00 89.00 10'700.00 46'000.00 

Materiale e attrezzi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.5% 0.00 0.00 0.00 0.00 

Serbatoi, camere rottura             

(armature idrauliche) 247'033.00 0.00 246'700.00 0.00 246'700.00 5.0% 12'352.00 148.00 12'500.00 234'200.00 

Installazioni di trattamento e 

disinfezione 27'500.00 0.00 27'500.00 0.00 27'500.00 5.0% 1'375.00 25.00 1'400.00 26'100.00 

Apparecchi informatici e di 

telecomunicazione 28'700.00 0.00 28'700.00 0.00 28'700.00 20.0% 5'740.00 3'360.00 9'100.00 19'600.00 

Contributi a investimenti (rete) 528'963.10 139'000.00 0.00 0.00 139'000.00 2.5% 13'224.00 276.00 13'500.00 125'500.00 

Contributi a investimenti (sorgenti) 79'500.00 48'700.00 29'500.00 0.00 78'200.00 2.5% 1'988.00 12.00 2'000.00 76'200.00 

Altri investimenti 121'237.20 84'600.00 0.00 0.00 84'600.00 20.0% 24'247.00 5'053.00 29'300.00 55'300.00 

10'413'582.40 4'510'600.00 3'359'500.00 0.00 7'870'100.00   299'063.00 15'737.00 314'800.00 7'555'300.00 

    

Ammortamento medio beni amministrativi 3.02%   
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352 Rimborso a Comuni e Consorzi comunali 

In questo conto viene registrata la partecipazione che l’Azienda comunale dell’acqua 
potabile di Cugnasco-Gerra versa al Consorzio intercomunale acquedotto Val Pesta. 

L’ammontare è stato desunto dal preventivo 2013 del Consorzio che presenta un 
fabbisogno complessivo di Fr. 142'800.--. L’Azienda di Cugnasco-Gerra è chiamata a 
finanziare i 3/6 di questo importo. La quota parte di spesa iscritta nel preventivo 2013 
dell’Azienda corrisponde pertanto a Fr. 71'400.-- con una maggior spesa di Fr. 18'600.-- 
rispetto al preventivo 2012. 

Sono due le posizioni che generano questo incremento. 

La prima riguarda la presenza di e-coli ed enterococchi nell’acqua delle sorgenti. La 
presenza nelle acque delle sorgenti di questi batteri, di origine fecale, può manifestarsi 
particolarmente in seguito a precipitazioni intense. L’acqua dilava la superficie del 
terreno e penetra rapidamente nel sottosuolo trasportando anche questi batteri. Sorgenti 
poco profonde o configurazioni geologiche del terreno ricche di fessure favoriscono 
l’entrata di questi batteri nelle sorgenti. Per questo motivo il prelievo dei campioni 
d’acqua da analizzare dovrebbe essere effettuato dopo precipitazioni di una certa 
consistenza, per assicurarsi che la qualità dell’acqua sia a norma anche in condizioni 
meteo non favorevoli. Questa prassi è richiesta dal Laboratorio cantonale. Qualora si 
accerti la presenza di questi batteri, come misura immediata bisogna garantire la 
disinfezione dell’acqua; in seconda battuta occorre attivarsi per cercare di conoscerne le 
cause per successivamente eliminarle; in questa fase rientra pure la realizzazione di 
impianti fissi per il trattamento dell’acqua, per esempio tramite UV o clorazione, che 
eliminino i batteri citati. Nel caso del Consorzio intercomunale Val Pesta la situazione è 
un po’ complessa, in quanto fornitore di acqua a tre distinte Aziende comunali 
(Cugnasco-Gerra, Lavertezzo e Locarno) alle quali compete la responsabilità finale per 
l’acqua erogata alla propria utenza. La Delegazione consortile, con la consulenza di uno 
studio specialistico e delle Aziende dei Comuni consorziati sta valutando le misure da 
intraprendere per trovare una soluzione che permetta di evitare in futuro situazioni di 
non potabilità come quella con cui si è stati confrontati tra settembre e ottobre di 
quest’anno. Al momento non vi sono ancora proposte concrete ma è possibile che si 
rendano necessari degli studi da parte di specialisti. Per questo motivo, a titolo 
precauzionale, il Consorzio ha preventivato un credito di Fr. 20'000.--. 

La seconda posizione concerne l’esecuzione di uno studio sulla portata delle sorgenti la 
cui spesa dovrebbe ammontare a Fr. 19'300.--. La Delegazione consortile sta valutando 
se procedere o meno ad uno studio sulla portata delle sorgenti: portata minima, media e 
massima. Uno studio simile fu realizzato dal geologo Paolo Amman negli anni 1988-89, 
misurando una volta ogni mese, per un anno, la portata di ogni singola sorgente. L’idea 
è stata espressa pochi giorni prima del ricorso alla clorazione, a seguito dei noti 
problemi di non potabilità dell’acqua. Gli scopi dell’eventuale studio dovrebbero essere 
quelli di valutare se le sorgenti sono stabili, hanno aumentato o diminuito la loro portata 
e in quale misura. Questo permetterà di meglio programmare e valutare futuri interventi. 
Ovviamente occorrerà interpretare i dati raccolti: le portate delle sorgenti dovranno 
essere correlate con i dati relativi alle precipitazioni ed essere paragonate con quelle 
dello studio effettuato circa 25 anni fa da Amman. Calcolando l’apporto percentuale di 
ogni singola sorgente rispetto al totale, visto quanto capitato con i problemi di batteri, 
quando bisognerà procedere a disinserire delle sorgenti il Consorzio sarà in grado di 
valutare con miglior conoscenza di causa quale potrebbe essere l’ammanco di acqua. 

 

I commenti dedicati alle principali variazioni delle spese correnti si concludono con la 
presentazione, sulla pagina seguente, di due grafici che mostrano la ripartizione delle spese 
secondo il loro genere e un raffronto delle uscite, sempre per servizio, con il preventivo 
2012. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le principali variazioni riguardanti le spese correnti intervenute nel preventivo 2013, sulle 
quali si è avuto modo di scrivere in precedenza, sono ben evidenziate dal secondo grafico 
che mette a confronto le uscite per servizio tra il preventivo 2013 e quello del 2012.

  

variazioni riguardanti le spese correnti intervenute nel preventivo 2013, sulle 
quali si è avuto modo di scrivere in precedenza, sono ben evidenziate dal secondo grafico 
che mette a confronto le uscite per servizio tra il preventivo 2013 e quello del 2012.
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variazioni riguardanti le spese correnti intervenute nel preventivo 2013, sulle 
quali si è avuto modo di scrivere in precedenza, sono ben evidenziate dal secondo grafico 
che mette a confronto le uscite per servizio tra il preventivo 2013 e quello del 2012. 



 

 

 

 

434 Altre tasse d’utilizzazione e servizi

Complessivamente le entrate prospettate per il prossimo anno ammontano a                 
Fr. 553'000.--. La contrazione rispetto al preventivo 2012 è di Fr. 5'000.
dai seguenti adeguame

• tasse di abbonamento: 
dell’aumento del numero degli utenti

• tasse sul consumo: riduzione da Fr. 200'000.
per adattare il provento al trend in atto negli ultimi anni che ha visto diminuire il 
consumo complessivo 
riportata nel grafico seguente. Dallo stesso non emerge ancora i
d’acqua consumato
prossime settimane, dopo che saranno rientrati 
letture dei contatori.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

RICAVI CORRENTI 

434 Altre tasse d’utilizzazione e servizi 

Complessivamente le entrate prospettate per il prossimo anno ammontano a                 
. La contrazione rispetto al preventivo 2012 è di Fr. 5'000.

adeguamenti: 

tasse di abbonamento: incremento da Fr. 285'000.-- a Fr. 295'000.
dell’aumento del numero degli utenti; 

tasse sul consumo: riduzione da Fr. 200'000.-- a Fr. 185'000.
per adattare il provento al trend in atto negli ultimi anni che ha visto diminuire il 
consumo complessivo d’acqua di circa 17'000 m

3
 come traspare dall’evoluzione 

a nel grafico seguente. Dallo stesso non emerge ancora i
d’acqua consumato dall’utenza nel 2012 in quanto il dato sarà disponibile solo nelle 
prossime settimane, dopo che saranno rientrati e registrati 

tatori. 

9 

Complessivamente le entrate prospettate per il prossimo anno ammontano a                 
. La contrazione rispetto al preventivo 2012 è di Fr. 5'000.-- e scaturisce 

a Fr. 295'000.-- a seguito 

a Fr. 185'000.-- anche in questo caso 
per adattare il provento al trend in atto negli ultimi anni che ha visto diminuire il 

come traspare dall’evoluzione 
a nel grafico seguente. Dallo stesso non emerge ancora il quantitativo 

dall’utenza nel 2012 in quanto il dato sarà disponibile solo nelle 
e registrati tutti i formulari con le 
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4. Il conto degli investimenti 

Il conto degli investimenti presenta un totale di uscite di Fr. 3’359'500.--. Nel preventivo 
2013 non sono previste entrate e pertanto anche l’onere netto per investimenti è di pari 
importo. 

L’autofinanziamento subisce una flessione passando da Fr. 302'160.-- del preventivo 2012 a 
Fr. 260'960.-- del preventivo in esame e copre solamente nella misura del 7.76% l’onere 
netto d’investimento. Ne consegue che anche il preventivo 2013 prospetta una chiusura con 
un disavanzo totale importante come emerge dal raffronto presentato di seguito. 

 

 

P r e v e n t i v o 2 0 1 3 P r e v e n t i v o 2 0 1 2 V a r i a z . 2 0 1 3 - 2 0 1 2
Uscite per investimenti 3'359'500.00 1'628'500.00 1'731'000.00 

Entrate per investimenti 0.00 0.00 0.00 O n e r e n e t t o d ' i n v e s t i m e n t o 3 ' 3 5 9 ' 5 0 0 . 0 0 1 ' 6 2 8 ' 5 0 0 . 0 0 1 ' 7 3 1 ' 0 0 0 . 0 0
    Ammortamenti amministrativi 314'800.00 265'200.00 49'600.00 

Avanzo / Disavanzo d'esercizio -53'840.00 36'960.00 -90'800.00 A u t o f i n a n z i a m e n t o 2 6 0 ' 9 6 0 . 0 0 3 0 2 ' 1 6 0 . 0 0 - 4 1 ' 2 0 0 . 0 0
    D i s a v a n z o t o t a l e - 3 ' 0 9 8 ' 5 4 0 . 0 0 - 1 ' 3 2 6 ' 3 4 0 . 0 0 - 1 ' 7 7 2 ' 2 0 0 . 0 0

 

 

Anche il conto degli investimenti dell’Azienda comunale acqua potabile ha unicamente 
valore programmatico e non dev’essere votato (articolo 18 cpv. 2 del Regolamento sulla 
gestione finanziaria e sulla contabilità dei comuni). Il documento è stato allestito 
considerando tutte le opere già decise dal Consiglio comunale come pure i crediti già 
stanziati dal Municipio usufruendo della delega di competenze. In seguito si è proceduto a 
completarlo aggiungendo tutta una serie di investimenti che l’Esecutivo è intenzionato a 
realizzare nel corso del prossimo anno. 

Tra le opere principali inserite nella gestione investimenti del preventivo 2013 figurano 
quelle che sono state sottoposte al Consiglio comunale per esame e approvazione nel corso 
dell’anno e che hanno un impatto importante sulle uscite. Il riferimento va: 

• alla completazione dei lavori di risanamento delle sorgenti Fontai, Agarone e Scolari e 
del risanamento del serbatoio di Fontanascia, ubicati ad Agarone nonché il risanamento 
delle sorgenti Pian dell’Acqua e dei serbatoi di Brancadella e Pian Restello a Cugnasco, 
per complessivi Fr. 1'902'000.-- e oggetto del messaggio municipale no. 88 approvato 
nella seduta straordinaria del 20 marzo 2012; 

• alla sostituzione delle condotte e del riduttore di pressione dell’acquedotto comunale 
nelle località Cà di Sopra e Cà Bianca ad Agarone per complessivi Fr. 708'000.--. 
Credito stanziato nella seduta straordinaria dello scorso 15 ottobre (cfr. messaggio 
municipale no. 10). 

Oltre a questi due investimenti si citano pure (tra parentesi l’ammontare dell’investimento 
netto inserito a preventivo in migliaia di franchi): 

• la realizzazione della microcentrale idroelettrica presso il serbatoio di Pianascio. La 
spesa esposta si riferisce unitamente alla prima parte dei lavori che si spera di riuscire a 
mettere in cantiere nel corso dell’ultimo trimestre del 2013 (300); 

• la realizzazione del collegamento con Gudo in zona Malacarne e Pocciana (150); 

• la progettazione della sostituzione delle condotte dell’acqua potabile in Via Boscioredo a 
Cugnasco (20). 
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Per tutti gli investimenti attualmente in corso o per quelli già votati che prenderanno avvio 
nel corso del 2013, si richiama integralmente quanto indicato nei rispettivi messaggi 
municipali. Per tutte le altre opere inserite nel conto investimenti del preventivo 2013, le 
necessarie informazioni saranno fornite tramite apposito messaggio municipale che sarà 
sottoposto alla vostra attenzione, per esame e approvazione, al momento della richiesta del 
credito oppure, per quelle che saranno realizzate usufruendo della delega di competenza dal 
Consiglio comunale all’Esecutivo, in occasione della presentazione dei conti consuntivi. 

In conclusione si segnala che allegata al preventivo, nella parte conclusiva, è inserita la 
tabella di controllo dei crediti che evidenzia l’andamento della loro utilizzazione. Eventuali 
sorpassi che dovessero presentarsi saranno giustificati in sede di consuntivo. La stessa cosa 
dicasi nel caso si rendesse necessario richiedere dei crediti suppletori in considerazione 
dell’entità del superamento dell’importo votato dal Consiglio comunale. 
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ASPETTI  PROCEDURALI  E  FORMALI 

 

Preavviso commissionale: l’esame del messaggio compete alla Commissione della gestione 
(articolo 172 della Legge organica comunale - LOC). 

Quoziente di voto: per l’approvazione del seguente dispositivo di deliberazione è sufficiente la 
maggioranza semplice, ritenuto che i voti affermativi devono raggiungere almeno un terzo (9) 
dei membri del Consiglio comunale (articolo 61 cpv. 1 LOC). 

Collisione di interesse: nessun consigliere si trova in una situazione di collisione di interesse 
(articoli 32, 64 e 83 LOC). 

Referendum facoltativo: la decisione del Consiglio comunale non sottostà al referendum 
facoltativo (articolo 75 LOC). 

 

 

PROPOSTA  DI  DECISIONE 

 

Il Municipio propone al lodevole Consiglio comunale di voler approvare il preventivo allegato, 
deliberando come segue: 

 

1. È approvato il preventivo 2013 dell’Azienda comunale acqua potabile di Cugnasco-
Gerra, gestione corrente, che presenta un totale di uscite correnti di Fr. 656'100.--, 
ricavi correnti di Fr. 602'260.-- e un disavanzo d’esercizio di Fr. 53’840.--. 

 

 

 

 

 

PER  IL  MUNICIPIO 

                                                      IL  SINDACO                                IL  SEGRETARIO 

                                                      Gianni Nicoli                                    Silvano Bianchi 
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Commissione incaricata per l’esame: Gestione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

• riassunto del preventivo 
• gestione corrente: ricapitolazione istituzionale-funzionale (per servizio) 
• gestione corrente: ricapitolazione per genere di conto 
• gestione corrente: dettaglio 
• investimenti: ricapitolazione istituzionale-funzionale 
• investimenti: ricapitolazione per genere di conto 
• investimenti: dettaglio 
• tabella di controllo dei crediti d’investimento 

 

 

W:\Amministrazione\Municipio\Messaggi\2012-2016\15-2012, preventivo 2013 ACAP.docx 
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PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE

PER L'ANNO 2013
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ACAP CUGNASCO-GERRA

1

Uscite correnti 

RIASSUNTO                PREVENTIVO  2013                        PREVENTIVO  2012

Ammortamenti amministrativi 

Addebiti interni 

CONTO  DI  GESTIONE  CORRENTE

Totale spese correnti 

Entrate correnti 

Accrediti interni 

Totale ricavi correnti 

 341'300.00

 314'800.00

 0.00

 656'100.00

 305'100.00

 265'200.00

 0.00

 570'300.00

 602'260.00

 0.00

 602'260.00

 607'260.00

 0.00

 607'260.00

-53'840.00  36'960.00

Uscite per investimenti 

Entrate per investimenti  (escluso il riporto degli ammortamenti 68*) 

CONTO  DEGLI INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

Onere netto di investimento 

 3'359'500.00

 0.00

 3'359'500.00

 1'628'500.00

 0.00

 1'628'500.00

Disvanzo d'esercizio 
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RIASSUNTO                PREVENTIVO  2013                        PREVENTIVO  2012

Ammortamenti amministrativi 
 314'800.00

-53'840.00

 260'960.00

 265'200.00

 36'960.00

 302'160.00

-1'326'340.00-3'098'540.00

Onere netto d'investimento 
 3'359'500.00

CONTO  DI CHIUSURA

 1'628'500.00

Avanzo / disavanzo d'esercizio 

Autofinanziamento 

Disavanzo totale 
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

MATERIALI E SERVIZI

INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI

CONTRIBUTI

TASSE E RIMBORSI

2013 2012

 73'400.00

 100'000.00

 315'800.00

 166'900.00

 0.00

 11.19

 15.24

 48.13

 25.44

 0.00

%

%

%

%

%

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 602'260.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 91.79

%

%

%

%

%

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 607'260.00

 75'800.00

 80'000.00

 266'200.00

 148'300.00

 0.00

T O T A L I  656'100.00  100.00 %  602'260.00  91.79%  570'300.00  607'260.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  656'100.00  656'100.00

DISAVANZO D'ESERCIZIO

 36'960.00MAGGIOR ENTRATA

 607'260.00 607'260.00

 53'840.00  8.21%

PREVENTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

1

2

3

4

5
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Materiali e servizi

Interessi passivi

Ammortamenti

Contributi

Tasse e rimborsi

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

1

2

3

4

5

MATERIALI E SERVIZI

INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI

CONTRIBUTI

TASSE E RIMBORSI

100

200

300

400

500

S P E S E      %

 73'400.00

 100'000.00

 315'800.00

 166'900.00

 0.00

 73'400.00

 100'000.00

 315'800.00

 166'900.00

 0.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 11.19

 15.24

 48.13

 25.44

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 602'260.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 602'260.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 91.79

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 656'100.00  100.00 %  602'260.00  91.79 %

DISAVANZO D'ESERCIZIO  53'840.00  8.21 %

 656'100.00  656'100.00

Fr. R I C A V I      %Fr.
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

310

312

313

314

315

317

318

322

330

331

332

352

362

MATERIALE D'UFFICIO E STAMPATI

ACQUA, ENERGIA, COMBUSTIBILI

MATERIALE DI CONSUMO

MANUTENZIONE IMPIANTI

MANUTENZIONE MOBILI,MACCHINE,VEICOLI,ATTREZZATURE

RIMBORSO SPESE

SERVIZI ED ONORARI

INTERESSI PASSIVI PER DEBITI A MEDIA E LUNGA SCADENZA

AMMORTAMENTI BENI PATRIMONIALI

AMMORTAMENTI ORDINARI BENI AMMINISTRATIVI

AMMORTAMENTI SUPPLEMENTARI BENI AMMINISTRATIVI

COMUNI E CONSORZI COMUNALI

COMUNI E CONSORZI

PREVENTIVO  2013    PREVENTIVO  2012    CONSUNTIVO  2011

 7'000.00

 8'000.00

 4'500.00

 40'000.00

 0.00

 500.00

 93'400.00

 100'000.00

 1'000.00

 299'063.00

 15'737.00

 71'400.00

 13'200.00

 4'249.50

 6'610.00

 108.95

 35'536.00

 0.00

 0.00

 86'043.35

 76'300.00

 130.39

 230'140.00

 11'706.60

 51'633.10

 13'200.00

 8'000.00

 8'000.00

 6'500.00

 40'000.00

 1'000.00

 500.00

 91'800.00

 80'000.00

 1'000.00

 258'177.10

 7'022.90

 52'800.00

 13'200.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.07

 1.22

 0.69

 6.10

 0.00

 0.08

 14.24

 15.24

 0.15

 45.58

 2.40

 10.88

 2.01

3

31

32

33

35

36

SPESE CORRENTI

SPESE PER BENI E SERVIZI

INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI

RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI

CONTRIBUTI PROPRI

 656'100.00

 153'400.00

 100'000.00

 315'800.00

 71'400.00

 15'500.00

 517'857.89

 132'547.80

 76'300.00

 241'976.99

 51'633.10

 15'400.00

 570'300.00

 155'800.00

 80'000.00

 266'200.00

 52'800.00

 15'500.00

 100.00

 23.38

 15.24

 48.13

 10.88

 2.36

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

367 ESTERO

PREVENTIVO  2013    PREVENTIVO  2012    CONSUNTIVO  2011

 2'300.00  2'200.00 2'300.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.35

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

410

420

421

431

434

435

436

REGALIE E CONCESSIONI

INTERESSI DA BANCHE

CREDITI

TASSE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

ALTRE TASSE D'UTILIZZAZIONE E SERVIZI

VENDITE

RIMBORSI

PREVENTIVO  2013    PREVENTIVO  2012    CONSUNTIVO  2011

 600.00

 500.00

 50.00

 1'000.00

 553'000.00

 44'410.00

 2'700.00

 300.00

 420.75

 222.60

 1'964.40

 540'471.45

 44'410.00

 386.80

 600.00

 500.00

 50.00

 1'000.00

 558'000.00

 44'410.00

 2'700.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.10

 0.08

 0.01

 0.17

 91.82

 7.37

 0.45

4

41

42

43

RICAVI CORRENTI

REGALIE E CONCESSIONI

REDDITI DELLA SOSTANZA

RICAVI PER PRESTAZIONI,VENDITE,TASSE,DIRITTI,MULTE

 602'260.00

 600.00

 550.00

 601'110.00

 588'176.00

 300.00

 643.35

 587'232.65

 607'260.00

 600.00

 550.00

 606'110.00

 100.00

 0.10

 0.09

 99.81

CONTO %
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310.00

310.01

312.00

313.00

313.01

313.02

314.00

315.00

317.00

318.00

318.01

318.02

318.03

318.04

318.06

318.08

318.09

318.10

Materiale d'ufficio

Spese controllo Aquati

Energia elettrica

Materiale per allacciamenti

Acquisto attrezzi

Materiale di consumo

Manutenzione e ammodernamento rete e impianti

Riparazione contatori

Rimborso spese e trasferte

Servizi e onorari

Tasse CCP

Spese postali

Revisione contabile

Altre spese

Spese esecutive

Tasse telefoniche

Assicurazione incendio e danni natura

Assicurazione rottura macchine

PREVENTIVO       2013

 1'000.00

 6'000.00

 8'000.00

 2'500.00

 1'000.00

 1'000.00

 40'000.00

 0.00

 500.00

 1'000.00

 2'500.00

 4'000.00

 1'200.00

 500.00

 500.00

 700.00

 1'000.00

 2'000.00

 1'000.00

 7'000.00

 8'000.00

 2'500.00

 3'000.00

 1'000.00

 40'000.00

 1'000.00

 500.00

 2'000.00

 2'500.00

 4'000.00

 1'200.00

 700.00

 500.00

 300.00

 600.00

 0.00

SPESE  

100 Materiali e servizi

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  73'400.00  52'547.80 75'800.00

SALDO  52'547.80 75'800.00 73'400.00

MATERIALI E SERVIZI1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  

2012 2011

 741.85

 3'507.65

 6'610.00

 0.00

 0.00

 108.95

 35'536.00

 0.00

 0.00

 234.30

 1'972.30

 1'426.70

 1'111.10

 70.00

 336.00

 281.65

 611.30

 0.00
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322.00 Interessi in c/c ACAP-Comune

PREVENTIVO       2013

 100'000.00  80'000.00

SPESE  

200 Interessi passivi

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  100'000.00  76'300.00 80'000.00

SALDO  76'300.00 80'000.00 100'000.00

INTERESSI PASSIVI2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  

2012 2011

 76'300.00
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330.00

331.00

331.01

331.03

331.05

331.06

331.07

331.08

331.09

331.10

331.20

331.21

332.00

Perdite su debitori

Ammortamento terreni

Ammortamento rete di distribuzione

Ammortamento contatori

Ammortamento contributi per investimenti (rete)

Ammortamento altri investimenti

Ammortamento serbatoi, camere rottura (manufatti)

Serbatoi, camere rottura (armature idrauliche)

Installazioni di trattamento e disinfezione

Apparecchi informatici e di telecomunicazione

Ammortamento sorgenti (manufatti)

Ammortamento contributi per investimenti (sorgenti)

Ammortamento supplementare beni amministrativi

PREVENTIVO       2013

 1'000.00

 606.00

 162'113.00

 10'611.00

 13'224.00

 24'247.00

 49'090.00

 12'352.00

 1'375.00

 5'740.00

 17'717.00

 1'988.00

 15'737.00

 1'000.00

 606.00

 136'004.00

 9'636.00

 13'224.00

 48'457.10

 35'762.00

 0.00

 0.00

 0.00

 12'500.00

 1'988.00

 7'022.90

SPESE  

300 Ammortamenti

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  315'800.00  241'976.99 266'200.00

SALDO  241'976.99 266'200.00 315'800.00

AMMORTAMENTI3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  

2012 2011

 130.39

 606.00

 141'681.00

 14'790.00

 15'869.00

 10'813.00

 46'381.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 11'706.60
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318.05

352.00

362.00

367.00

Al Comune, per amministrazione e sorveglianza

Contributi al Consorzio Val Pesta

Indennizzo al Patriziato di Cugnasco per sfruttamento

Centesimo solidarietà

PREVENTIVO       2013

 80'000.00

 71'400.00

 13'200.00

 2'300.00

 80'000.00

 52'800.00

 13'200.00

 2'300.00

SPESE  

sorgenti

400 Contributi

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  166'900.00  147'033.10 148'300.00

SALDO  147'033.10 148'300.00 166'900.00

CONTRIBUTI4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  

2012 2011

 80'000.00

 51'633.10

 13'200.00

 2'200.00
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410.00

420.00

421.00

431.00

434.00

434.01

434.02

434.03

434.04

435.00

436.01

436.03

Privativa

Interessi attivi

Interessi CCP

Tasse richiami di pagamento

Tasse di abbonamento

Tasse sul consumo

Tasse noleggio contatori

Tasse di allacciamento

Tasse per cantieri edili

Vendite ad altri Comuni

Rimborso spese per allacciamenti e altre prestazioni

Recupero spese esecutive

PREVENTIVO       2013

 600.00

 500.00

 50.00

 1'000.00

 285'000.00

 200'000.00

 45'000.00

 20'000.00

 8'000.00

 44'410.00

 2'500.00

 200.00

SPESE  

500

 600.00

 500.00

 50.00

 1'000.00

 295'000.00

 185'000.00

 45'000.00

 20'000.00

 8'000.00

 44'410.00

 2'500.00

 200.00

Tasse e rimborsi

4 RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  588'176.00 607'260.00 602'260.00

TOTALE  SPESE  0.00  0.00 0.00

SALDO  602'260.00 -588'176.00-607'260.00

TASSE E RIMBORSI5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  

2012 2011

 300.00

 420.75

 222.60

 1'964.40

 289'107.85

 182'091.70

 44'329.35

 20'307.15

 4'635.40

 44'410.00

 159.80

 227.00
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

6

7

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

      D I C A S T E R O                                                                                    USCITE 

2013 2012

 3'359'500.00

 0.00

 100.00

 0.00

%

%

 0.00

 314'800.00

 0.00

 9.37

%

%

 0.00

 265'200.00

 1'628'500.00

 0.00

T O T A L I  3'359'500.00  100.00%  314'800.00  9.37%  1'628'500.00  265'200.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  3'359'500.00  3'359'500.00

S A L D O

 1'628'500.00 1'628'500.00

ENTRATE           USCITE                    ENTRATE  

PREVENTIVO PREVENTIVO

 1'363'300.00 3'044'700.00  90.63%
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Uscite per investimenti

Entrate per investimenti

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO

P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

6

7

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

600

700

U S C I T E                                                                           E N T R A T E

 3'359'500.00

 0.00

 3'359'500.00

 0.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 100.00

 0.00

 0.00

 314'800.00

 0.00

 314'800.00

 0.00

 9.37

%

%

%

%

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 3'359'500.00  100.00 %  314'800.00  9.37 %

S A L D O  3'044'700.00  90.63 %

 3'359'500.00  3'359'500.00
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

501

506

562

OPERE DEL GENIO CIVILE

MOBILI,MACCHINE,VEICOLI,ATTREZZATURE,ISTALLAZIONI

COMUNI E CONSORZI COMUNALI

PREVENTIVO  2013    PREVENTIVO  2012

 3'002'100.00

 327'900.00

 29'500.00

 1'524'000.00

 25'000.00

 79'500.00

 89.36

 9.76

 0.88

5

50

56

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

CONTRIBUTI PROPRI

 3'359'500.00

 3'330'000.00

 29'500.00

 1'628'500.00

 1'549'000.00

 79'500.00

 100.00

 99.12

 0.88

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

681

682

BENI AMMINISTRATIVI: AMMORTAMENTI ORDINARI

BENI AMMINISTRATIVI: AMMORTAMENTI SUPPLEMENTARI

PREVENTIVO  2013    PREVENTIVO  2012

 299'063.00

 15'737.00

 258'177.10

 7'022.90

 95.00

 5.00

6

68

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI

 314'800.00

 314'800.00

 265'200.00

 265'200.00

 100.00

 100.00

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE

IMPORTO PREVENTIVO

501.00

501.02

501.19

501.21

501.22

501.23

501.24

501.25

501.26

501.32

501.50

501.53

501.99

506.00

506.10

506.11

506.12

506.13

Nuovo serbatoio Pianascio e condotte

Microcentrale serbatoio Pianascio

Risanamento sorgenti Agarone, Fontai, Scolari:

Risanamento sorgenti Pian dell'acqua: manufatto

Risanamento serbatoio Fontanascia: manufatto

Risanamento serbatoio Fontanascia: condotte

Risanamento serbatoio Brancadella: manufatto

Risanamento serbatoio Pian Restello: manufatto

Risanamento serbatoi Brancadella e Pian Restello:

Sostituzione condotte e riduttore di pressione

PGA Cugnasco: colleg. con Gudo (Malacarne e Pocciana)

PGA Cugnasco: Via Boscioredo (103) - progettazione

Altri investimenti

Acquisto contatori

Risanamento serbatoio Fontanascia: armature idrauliche

Risanamento serbatoio Fontanascia: istallazioni di

Risanamento serbatoio Fontanascia: apparecchiature di

Risanamento serbatoio Brancadella: armature idrauliche

PREVENTIVO  2013

 75'000.00

 300'000.00

 250'000.00

 449'000.00

 295'700.00

 133'000.00

 169'500.00

 182'900.00

 119'000.00

 708'000.00

 150'000.00

 20'000.00

 150'000.00

 25'000.00

 97'100.00

 27'500.00

 13'700.00

 83'400.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 150'000.00

 25'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

manufatto

condotte

Cà di Sopra e Cà Bianca

trattamento

telecomunicazione

600 Uscite per investimenti

5 USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

USCITE PER INVESTIMENTI6

 4'007'500.00

 250'000.00

 449'000.00

 295'700.00

 133'000.00

 169'500.00

 182'900.00

 119'000.00

 708'000.00

 191'969.60

 97'100.00

 27'500.00

 13'700.00

 83'400.00

22-05-2006

20-03-2012

20-03-2012

20-03-2012

20-03-2012

20-03-2012

20-03-2012

20-03-2012

15-10-2012

20-03-2012

20-03-2012

20-03-2012

20-03-2012

2012
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE

IMPORTO PREVENTIVO

506.14

506.15

506.16

562.00

Risanamento serbatoio Brancadella: apparecchiature di

Risanamento serbatoio Pian Restello: armature

Risanamento serbatoio Pian Restello: apparecchiature

Consorzio Val Pesta: risanamento manufatti sorgenti

PREVENTIVO  2013

 4'100.00

 66'200.00

 10'900.00

 29'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 79'500.00

telecomunicazione

idrauliche

di telecomunicazione

(interventi prioritari)

600 Uscite per investimenti

5 USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE  0.00 0.00

TOTALE  USCITE  3'359'500.00  1'628'500.00

SALDO  1'628'500.00 3'359'500.00

USCITE PER INVESTIMENTI6

 4'100.00

 66'200.00

 10'900.00

 79'500.00

20-03-2012

20-03-2012

20-03-2012

24-10-2011

2012
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE

IMPORTO PREVENTIVO

681.00

682.00

Riporto ammortamenti ordinari beni amministrativi

Riporto ammortamenti supplementari beni amministrativi

PREVENTIVO  2013

 258'177.10

 7'022.90

700

 299'063.00

 15'737.00

Entrate per investimenti

6 ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE  265'200.00 314'800.00

TOTALE  USCITE  0.00  0.00

SALDO  314'800.00 -265'200.00

ENTRATE PER INVESTIMENTI7
2012



        

Denominazione Data Scadenza Credito Utilizzato Totale Sorpasso / Disponibile Stato di avanzamento

risoluzione 2012 utilizzato Minor uscita

    (-)

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

1 Credito quadro investimenti 15.01.2001 31.12.2004 290'000.00 0.00 257'004.05 0.00 32'995.95 in corso

2 Contatori * 191'969.60 1'459.00 193'428.60 0.00 -1'459.00 nulla da segnalare

3 Nuovo serbatoio Pianascio e condotte 22.05.2006 + 29.05.2006 31.12.2008 4'007'500.00 48'432.25 3'443'973.05 0.00 563'526.95
installazione impianto UV in 

fase di valutazione

4 PGA 101-102 - Nucleo di Cugnasco (progettazione) * 26.07.2010 25'000.00 8'300.00 8'300.00 0.00 16'700.00
progettazione conclusa - 

manca liquidazione

5 Progettazione diversi interventi all'acquedotto 13.12.2010 31.12.2011 45'000.00 38'228.40 38'228.40 -6'771.60 0.00
progettazione conclusa - 

minor spesa

6 PGA Cugnasco: zona Al Bosco 30.03.2011 31.12.2012 145'000.00 0.00 0.00 0.00 145'000.00 lavoro in corso

7 PGA Cugnasco: zona Nucleo 06.06.2011 31.12.2012 393'000.00 8'486.55 8'486.55 0.00 384'513.45
lavoro concluso - manca 

liquidazione

8 Modifica strutturale camere riduzione pressione Cugnasco * 18.07.2011 36'000.00 26'092.55 26'092.55 -9'907.45 0.00 lavoro concluso - minor spesa

9 Consorzio Val Pesta: risanamento manufatti sorgenti 24.10.2011 31.12.2012 79'500.00 0.00 0.00 0.00 79'500.00
lavoro concluso - il 

pagamento sarà eseguito in 

dicembre

10 Sentee Scarèta-Via Medoscio: completamento acquedotto 06.02.2012 31.12.2012 157'500.00 55'078.90 55'078.90 0.00 102'421.10
lavoro concluso - manca 

liquidazione

11 Risanamento sorgenti Agarone, Fontai, Scolari: manufatto 20.03.2012 31.12.2014 250'000.00 438.00 438.00 0.00 249'562.00 in corso

12 Risanamento sorgenti Pian dell'acqua: manufatto 20.03.2012 31.12.2014 449'000.00 438.00 438.00 0.00 448'562.00 in corso

13 Risanamento serbatoio Fontanascia: manufatto 20.03.2012 31.12.2014 295'700.00 327.00 327.00 0.00 295'373.00 in corso

14 Risanamento serbatoio Fontanascia: condotte 20.03.2012 31.12.2014 133'000.00 0.00 0.00 0.00 133'000.00 in corso

15 Risanamento serbatoio Fontanascia: armature idrauliche 20.03.2012 31.12.2014 97'100.00 111.00 111.00 0.00 96'989.00 in corso

16 Risanamento serbatoio Fontanascia: istallazioni di trattamento 20.03.2012 31.12.2014 27'500.00 0.00 0.00 0.00 27'500.00 in corso

17 Risanamento serbatoio Fontanascia: app. di telecomunicazione 20.03.2012 31.12.2014 13'700.00 0.00 0.00 0.00 13'700.00 in corso

18 Risanamento serbatoio Brancadella: manufatto 20.03.2012 31.12.2014 169'500.00 327.00 327.00 0.00 169'173.00 in corso

19 Risanamento serbatoi Brancadella e Pian Restello: condotte 20.03.2012 31.12.2014 119'000.00 0.00 0.00 0.00 119'000.00 in corso

20 Risanamento serbatoio Brancadella: armature idrauliche 20.03.2012 31.12.2014 83'400.00 111.00 111.00 0.00 83'289.00 in corso

21 Risanamento serbatoio Brancadella: app. di telecomunicazione 20.03.2012 31.12.2014 4'100.00 0.00 0.00 0.00 4'100.00 in corso

22 Risanamento serbatoio Pian Restello: manufatto 20.03.2012 31.12.2014 182'900.00 327.00 327.00 0.00 182'573.00 in corso

23 Risanamento serbatoio Pian Restello: armature idrauliche 20.03.2012 31.12.2014 66'200.00 111.00 111.00 0.00 66'089.00 in corso

TABELLA  CONTROLLO  CREDITI  INVESTIMENTO - PREVENTIVO 2013

AZIENDA COMUNALE ACQUA POTABILE DI CUGNASCO-GERRA
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Denominazione Data Scadenza Credito Utilizzato Totale Sorpasso / Disponibile Stato di avanzamento

risoluzione 2012 utilizzato Minor uscita

    (-)

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

TABELLA  CONTROLLO  CREDITI  INVESTIMENTO - PREVENTIVO 2013

AZIENDA COMUNALE ACQUA POTABILE DI CUGNASCO-GERRA

24 Risanamento serbatoio Pian Restello: app. di telecomunicazione 20.03.2012 31.12.2014 10'900.00 0.00 0.00 0.00 10'900.00 in corso

25 Estensione acquedotto in via Medoscio ad Agarone * 24.04.2012 43'000.00 0.00 0.00 0.00 43'000.00
lavoro concluso - manca 

liquidazione

26 Sostituz. condotte e riduttore pressione Cà di Sopra - Cà Bianca 15.10.2012 30.06.2014 708'000.00 0.00 0.00 0.00 708'000.00 lavoro previsto nel 2013

8'023'469.60 188'267.65 4'032'782.10 -16'679.05 3'974'008.45

* di competenza del Municipio (delega di competenza dal Consiglio comunale al Municipio)

N.B.: La tabella tiene conto delle registrazioni contabili effettuate fino al mese di novembre 2012.
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